

**川重冷熱工業株式会社**

大阪本社 Tel. 06-6325-0300 www.khi.co.jp/corp/kte/


**平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)**

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 川重冷熱工業株式会社

 コード番号 6414 URL <http://www.khi.co.jp/corp/kte>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 乃村 春雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画室長

(氏名) 吉栖 正尚

TEL 06-6325-0300

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

**1. 平成27年3月期第3四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)**
**(1) 経営成績(累計)**

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|------|------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第3四半期 | 11,528 | △4.9 | 102  | △7.5 | 98   | △48.0 | 49     | △79.5 |
| 26年3月期第3四半期 | 12,125 | 1.9  | 110  | —    | 188  | —     | 242    | —     |

  

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年3月期第3四半期 | 2.96        | —                  |
| 26年3月期第3四半期 | 14.47       | —                  |

**(2) 財政状態**

|             | 総資産    |     | 純資産   |     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-----|-------|-----|--------|----------|
|             | 百万円    | 円 銭 | 百万円   | 円 銭 | %      | 円 銭      |
| 27年3月期第3四半期 | 13,742 | —   | 4,168 | —   | 30.3   | 248.36   |
| 26年3月期      | 12,688 | —   | 4,225 | —   | 33.3   | 251.72   |

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 4,168百万円 26年3月期 4,225百万円

**2. 配当の状況**

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | 6.00 | 6.00 |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 27年3月期(予想) | —      | —      | —      | 6.00 | 6.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

**3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)**

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|-------|-------|-------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 17,500 | 4.3 | 370  | △9.5 | 350  | △25.8 | 300   | △25.8 | 17.87      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期3Q | 16,830,000 株 | 26年3月期   | 16,830,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期3Q | 46,378 株     | 26年3月期   | 44,477 株     |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年3月期3Q | 16,784,611 株 | 26年3月期3Q | 16,787,266 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・競合状況や不確定要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照ください。

## ○添付資料の目次

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....            | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....   | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....     | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ..... | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 .....                | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....              | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....              | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....       | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....           | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....  | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税増税以降、個人消費の回復に予想以上に時間を要するなど、一部に懸念事項がありますが、雇用環境および所得環境が改善されるなど、緩やかな回復基調にありました。

当社を取り巻く事業環境は、企業の設備投資意欲の一時的な停滞があるものの、政府の各種成長戦略により緩やかな成長が期待でき、吸収冷温水機、ボイラの需要とも、総じて安定的に推移しています。

この様な事業環境の下、受注高は、前年同期比1億65百万円増加の139億69百万円となりました。売上高は、前年同期比5億97百万円減少の115億28百万円となりました。

事業別には以下のとおりです。

空調事業では、受注高は、国内の機器受注が好調に推移したことと、改修改造工事の増加により、前年同期比87百万円増加の95億1百万円となりました。一方、売上高は消費税に伴う前倒し需要の影響が残り、機器・改修改造工事ともに減少し、前年同期比7億58百万円減少の73億18百万円となりました。

ボイラ事業では、受注高は、改修改造工事の増加により、前年同期比78百万円増加の44億68百万円となりました。売上高は、大口案件の増加により、前年同期比1億61百万円増加の42億9百万円となりました。

利益面では、営業利益は、売上高の減少にもかかわらず1億2百万円と前年同期比微減となりましたが、経常利益は、為替差益の減少などにより、前年同期比90百万円減少の98百万円となりました。四半期純利益は49百万円となり、関係会社貸倒引当金戻入による特別利益1億60百万円を計上した前年同期と比べ1億93百万円減少しました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当第3四半期会計期間末における総資産の残高は137億42百万円となり、前事業年度末に比べ10億53百万円増加いたしました。主な増加は仕掛品であり、主な減少は売上債権であります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債の残高は95億74百万円となり、前事業年度末に比べ11億10百万円増加いたしました。主な増加は、仕入債務及びその他に含まれる前受金であり、主な減少は、賞与引当金であります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産の残高は41億68百万円となり、前事業年度末に比べ56百万円減少いたしました。主な増加は、四半期純利益の計上であり、主な減少は、前事業年度に係る配当金の支払いによる利益剰余金の減少であります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社業績は当初予想通りに進捗しておりますので、通期の業績予想につきましては、平成26年5月14日付当社「平成26年3月期決算短信(非連結)」で発表した数値を据え置きます。

なお、業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・競合状況や不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

|             | 前事業年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                             |
| 流動資産        |                       |                             |
| 現金及び預金      | 5,543                 | 5,058                       |
| 受取手形及び売掛金   | 6,640,143             | 6,488,774                   |
| 仕掛品         | 842,658               | 2,168,782                   |
| 原材料及び貯蔵品    | 468,512               | 475,089                     |
| 繰延税金資産      | 307,694               | 308,832                     |
| その他         | 72,638                | 114,431                     |
| 貸倒引当金       | △123,176              | △146,426                    |
| 流動資産合計      | 8,214,014             | 9,414,542                   |
| 固定資産        |                       |                             |
| 有形固定資産      | 2,090,550             | 2,007,096                   |
| 無形固定資産      | 345,287               | 289,115                     |
| 投資その他の資産    |                       |                             |
| 関係会社出資金     | 882,802               | 882,802                     |
| 繰延税金資産      | 935,679               | 934,993                     |
| その他         | 224,826               | 222,038                     |
| 貸倒引当金       | △4,323                | △8,073                      |
| 投資その他の資産合計  | 2,038,985             | 2,031,760                   |
| 固定資産合計      | 4,474,822             | 4,327,973                   |
| 資産合計        | 12,688,837            | 13,742,515                  |
| <b>負債の部</b> |                       |                             |
| 流動負債        |                       |                             |
| 支払手形及び買掛金   | 2,976,098             | 2,372,941                   |
| 電子記録債務      | 802,476               | 2,181,197                   |
| 短期借入金       | 348,454               | 607,217                     |
| 未払法人税等      | 218,116               | 47,396                      |
| 賞与引当金       | 360,000               | 181,000                     |
| 受注損失引当金     | 276,989               | 435,759                     |
| 製品保証引当金     | 77,510                | 57,172                      |
| その他         | 858,739               | 1,235,121                   |
| 流動負債合計      | 5,918,384             | 7,117,807                   |
| 固定負債        |                       |                             |
| 退職給付引当金     | 2,426,869             | 2,344,547                   |
| 製品保証引当金     | 30,100                | 23,600                      |
| 環境対策引当金     | 72,130                | 72,130                      |
| 資産除去債務      | 15,940                | 15,940                      |
| 固定負債合計      | 2,545,039             | 2,456,217                   |
| 負債合計        | 8,463,424             | 9,574,025                   |

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部        |                       |                             |
| 株主資本         |                       |                             |
| 資本金          | 1,460,500             | 1,460,500                   |
| 資本剰余金        | 1,228,500             | 1,228,500                   |
| 利益剰余金        | 1,536,707             | 1,485,683                   |
| 自己株式         | △19,691               | △20,716                     |
| 株主資本合計       | 4,206,016             | 4,153,967                   |
| 評価・換算差額等     |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金 | 19,396                | 16,602                      |
| 繰延ヘッジ損益      | —                     | △2,078                      |
| 評価・換算差額等合計   | 19,396                | 14,523                      |
| 純資産合計        | 4,225,413             | 4,168,490                   |
| 負債純資産合計      | 12,688,837            | 13,742,515                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 12,125,153                                 | 11,528,067                                 |
| 売上原価         | 9,120,996                                  | 8,577,473                                  |
| 売上総利益        | 3,004,156                                  | 2,950,593                                  |
| 販売費及び一般管理費   | 2,893,491                                  | 2,848,283                                  |
| 営業利益         | 110,665                                    | 102,310                                    |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 8,861                                      | 99   |
| 受取配当金        | 1,131                                      | 1,139                                      |
| 為替差益         | 54,679                                     | 13,051                                     |
| 受取保険金        | 2,689                                      | 2,744                                      |
| 環境対策費戻入額     | 10,770                                     | —  |
| その他          | 5,125                                      | 2,153                                      |
| 営業外収益合計      | 83,256                                     | 19,189                                     |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 3,124                                      | 1,885                                      |
| 固定資産除却損      | 534  | 358  |
| 関係会社貸倒引当金繰入額 | —  | 19,000                                     |
| その他          | 1,328                                      | 2,066                                      |
| 営業外費用合計      | 4,987                                      | 23,310                                     |
| 経常利益         | 188,934                                    | 98,189                                     |
| 特別利益         |  |  |
| 関係会社貸倒引当金戻入額 | 160,000                                    | —  |
| 特別利益合計       | 160,000                                    | —  |
| 税引前四半期純利益    | 348,934                                    | 98,189                                     |
| 法人税等         | 106,000                                    | 48,500                                     |
| 四半期純利益       | 242,934                                    | 49,689                                     |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。